’,""‘f"""““‘b""“"b."bbibfibbbbbbbbbbb§t‘5“““

2 l 1 K 3 ; \ ¢ "“1
L. »eltde 3lide cuado He Wedo de Weiltdo [ € {luete )
\ | —

Se

{
{

N\

) o ; o oq
cougzdesa fReslues L &pides

CAPITULO XXVII
Agua y vertidos enologicos

En el proceso de la elaboracién, crianza, embotellado, y consumo de los mostos o vinos, se
producen una importante cantidad de sustancias o materiales de desecho, donde algunos de ellos
son susceptibles de un aprovechamiento por su apreciable valor econémico, mientras que la
mayor parte no lo son, siendo precisamente éstos dltimos los que vertidos al medio ambiente
contribuyen a producir su progresiva degradacion.

La actividad vitivinicola no empieza con la recepcién de vendimia en las bodegas, si no que
[...]
en el que se maximiza la actividad microbiana, y por lo tanto la degradacion de la
materia orgdnica contenida en el agua residual. El sustrato en un conjunto de suelo-
rizomas-raices permeable, por donde discurre el agua en un nivel inferior a su superfi-
cie. Generalmente se utiliza una Phragmites por su elevada profundidad de enraiza-
miento, no recomendandose su recoleccion.

SALIDA DR
ALTURA
VARIABLX

LECHO C,6 &

PENDIENTE 2-8 %

Esquema de un sistema tipico de «Zona Radicular» para el tratamiento de aguas residuales (seccién
longitedinal). (De Cooper y Boom, 1986).

El drea de la seccién del lecho se establece segiin la ley de Darcy por la siguiente ecuacion:

Qs
Kb x dh/ds

Ac =

Ac: area de la seccién del lecho (m?).

Qs: caudal medio del agua residual (m*/seg).

Kf: conductividad hidraulica del lecho (m/seg).

dh/ds: pendiente del lecho.

La conductividad hidraulica (Kf) después de 3 a 5 afios es del orden de 3 x 10 metros por
segundo, aunque ésta puede variar desde 107 a 10 metros por segundo. La velocidad horizon-
tal del agua se recomienda que esté por debajo de 10 metros por segundo, con una pendiente




Agua y vertigps enolégicos 1723

—
Especies emergentes mas utilizadag en estudios ge
depuracién de aguas residuales
L ———— ]
FAMILIA NOMBRE LATINO NOMBRES COMUNES
- MAs
USUALES
Ciperaceas Carex Sp. —
Eleocharis sp, —
Scirpus lacustris |, " Junco de laguna
RS laCUSns
\\\\_&N
Gramineas Glyceria fluitans (L)R.Br. Hierba del mang
Phragmites australis (Cav.) Trin.
ex Steudel (*) Carrizo
Indaceas Iris pseudacorus L Lirio amarillo,
espaldafia fing
Juncaceas Juncus sp. Juncos
Tifaceas Typha sp. (% Eneas, aneas,
espadaiias

(') Especies mas utilizadas entre todas

del 2 a 6 por 100y una profundidad de; suelo de al menos 60 cm. FJ dimensionamiento de]
. lecho puede realizarse con la siguiente ecuacién:

Ah=fx Qdx (In Co-In C)

Ah: superficie del sistema (m?).

Qd: cauda] diario medio de] agua residual (m3/dia).

Co: DBO; media diaria del influente (mg/litro).

- Ct: DBO, media diaria del efluente (mg/litro).

factor que depende de 13 biodegradabilidad de agua residual y de la profundidad del
ho, pudiendo llegar al valor de 15 en lechos poco profundos de 0,3 metros. En aguas residua-
S domésticas, egte valor es del orden de 5.0.

VIL3.3, Ejemplo de una estacion depuradora de aguas residuales

,_ﬂggﬂlpo de bodegas ubicadas en el Barrio de la Estacién de Haro (La Rioja): Bodegas Bil-
a3, Bodegas Ibaiondo, Bodegas Muga, Bodegas Rioja Santiago, Bodegas Roda. Bodeoac «




P e O PP POV IIVIFOPVOOOOVOOVOVUVVUOOVOIOVDOIOODODYVV OODOOVOD DOV OVOOSSODRDS

1724 Tratado de enologia

vifiedos Goémez Cruzado, Compaiia Vinicola del Norte de Espafia, y La Rioja Alta, deciden
abordar la instalacion de una estacion depuradora de aguas residuales (EDAR) de manera con-
junta, siendo disefiada esta planta para un procesado de 16.400.000 kg de vendimia tinta y
19.800.000 litros de vino en crianza en barricas, obteniéndose mediante un estudio previo de los
vertidos los siguientes pardmetros:

Meses X Xl X1 I Il 11 v v VI vii VIII IX

Caudal medio diario (m%)...| 330 258 221 229 210 182 169 154 185 194 195 288
Caudal punta diario (m?) ... | 525 387 331 344 315 274 154 231 278 290 292 433
Caudal mensual total (). | 9508 | 5484 | 4308 | 4576 | 4344 | 4205 | 3905 | 3426 | 3711 | 4043 | 3851 | 4795
DQO media diaria (mg/l) ..} 4246 | 3424 1 2535 | 2400 | 1990 | 2015 | 1895 | 1862 | 2020 | 1766 | 1463 | 2371
DQO total mensual (kg) ... 40371 | 18766 | 10920 | 10982 | 8624 | 8472 | 5864 | 6380 | 7496 | 7140 | 35634 | 11369

H. Eq. medios diarios ....... 13623 | 8100 | 5135 | 5043 | 3827 | 3377 | 2939 | 2634 | 3426 | 3134 | 2614 | o713
H. Eq. pusta diarios .......... 20435 | 12149 | 7703 | 7565 | 5740 | S065 | 4408 | 2634 | 3426 | 3134 | 2614 | €213
Variacidn de pH ..o 4-6 51 5-7 6-8 6-8 0-8 6-8 19

MES (mg/litro) ....ooveveveene 1200 | 1000 800 500

Nitrégeno (mg/litro) .......... 1020 1 715 5-12 3-12

Fésforo (mg/litro) .............. 2-10 -8 1-6 e 1-5

La estacion depuradora se dimensiona para las condiciones punta del mes de octubre, pues
en este periodo se producen las cargas orgdnicas y los caudales mds elevados:

— Caudal medio diario (m?): 350.

— Caudal punta diario (m?): 525.

— Caudal mensual total (m?): 9.508.

— DQO media diaria (mg/litro): 4.246.

— DQO punta diaria (mg/litro): 5.520.

— DQO total mensual (kg): 40.371.

— H. Eq. medios diarios: 13.623.

— H. Eq. punta diarios: 20.435.

— Variaciones de pH: 4 a 6.

— MES (mg/litro): 600 a 1.200.

— Nitrégeno amoniacal (mg/1): 10 a 20.

— Fosforo (mg/litro): 2 a 10.

— Carga contaminante media en el mes punta: 350 m*/dia - 4246 mg DQO/litro =

= 1.487 kg DQO/dia.

— Carga de disefio: 525 m*/dfa - 4246 mg DQO/litro = 2.230 kg/DQO/dfa.

Los caudales de disefio se establecen para el colector unitario de recogida de aguas, sobredi-
mensiondndose en cinco veces el caudal punta por recoger aguas de lluvia, con una capacidad de
bombeo dos veces el caudal punta, y en consecuencia un aliviadero de tres veces el caudal punta.
El pretratamiento asumira dos veces el del caudal punta, con un aliviadero a su salida para desa-
guar una vez este caudal y diseflando el resto de la instalacién para tratar el caudal punta.

El destino de los efluentes de la estacién depuradora serd el colector general de la ciudad de
Haro, debiendo cumplir la normativa de vertido a dicho cauce, por lo que se establecen y garan-
tizan las siguientes calidades de vertido:

DQO (mg /) DBO; (mg/l) MES (mg/l)
Valores garantizados ............oooccorvvevmvoomereerereorseessreerennn. 500 250 100
Valores estimados de octubre a €nero .............ccooovvvueeen.n. < 160 < 40 <80
Valores estimados de febrero a septiembre ..............c......... <125 <25 <35

La estacion depuradora de aguas residuales consta de las siguientes instalaciones:
— Desbaste mediante un rototamiz de caudal nominal de 124 m*/hora y una luz de malla de
1,5 mm, con transporte de s6lidos por un tornillo hacia un contenedor.

g O



1725

Agua y vertidos enolégicos

pai enby

sobuey ap Jopeseds]

‘(elory eY) “oaBH 3p ugwe)sy vy ap OLLIEY [9p BPBUNWOIUBW Sa[EnpIsal senge ap vIopeIndap ugpv)Sy

olojnI8s Bnby ;
splousieg

e,

o}joN08I8l04

-~ 001 NG

— Purga de fangos en exceso

———
%1 S0 ) St ) Gtpus | g | s | e | e st

lopejuenag

¢ 00100j01q J010BSY
l

epejel)
enbe

osquiog

®

i

—
[ 1A | SSh | gt | s g | s | s g

| 00i09|0Iq Joloray
!

aury

sobuey ap ojus|WeUsIELW|E o|Is

OI0BN

selue(dos ap o1o|pg

ugloezieusbowoy snbuey

[epneo 8p Jopipe @)

ouabixo topipsiy (O

18AlU 8p BpUOS &)

|
|
oyensip ‘

F%‘ﬁ

o

HO®BN 1OH d/N iopenbey

UrUroT

uoIoeAS|9,

oJ}[ij030Y

td 1]
)

co._omN__m\_Sw..z ‘ m _

h ©

@— Sobue ugIDBINDIIDEY —

;{I SOJUEBIOL UOIORINOI0aY




‘(elony vp) "OIBH 2p uowelsy ey ap oLLIey 19p vpeunwosuen: Sorenpisag senge op BIopeandap uoeysy

"BlopeluIojsuR)) uglorysy -

‘UIoBUROSD B UglUnal op Elenbiy -

TDOEBN ouspdaqg -

d/N ousodsq -

'HO®BN ousgods( -

'|OH ousodaq -

"lopeliodsue.) ojjiulo] -

‘Olieds) ap eianbiy

"soBuey ep ojusjweuscew|e ous -

"UgoBWIY

‘SOIOINIBG *

H'V'A’J | op [04u00 ep eleg -

"S8jUBlO|f op Bleg

'sobuey ep uorerRIpIySEP ees -

‘sobuej ep Jopesedsy -

'Bpljes ep enbe sp osquicg -

‘sajuejoy ap elbind osquuog -

‘'sobuej sp ebind osguiog -

'soBuey ep ugroeNoIDe. osquiog -
‘0L/EPUND8S JopeolLiE|)

‘ugoezisusbouwoy ap enbue) -

'00169|01q 1010B8. B UQIoBAS|E oaquicg

N '00160)0iq JojorsY -
N ‘ugloeziennau ap elenbiy -
N 'ZIWB0}04 US 8isegsa(
N H'V'a'3 osedoy

Ora®FWO
NNNN NN

DOFTWOOMNO®
Aam i e e e R, e

~NOFIHGCN 0GOS~ i

1726 Tratado de enologia

' W Y
Y W Y Y Y Y N Y Y Y Y W WY Y

a [ E P X X T XN N N Y Y Y Y Y E YN Y Y Y Y I Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y

aaaaaaa -



Agua y vertidos enolg’gicosr 1727

— Neutralizacion de las aguas hasta pH préximo a 7, mediante inyeccig I
acido clorhidrico, desde unos depésitos de almacenamiento dg SCE(glazltgggagg 2’;a(;ecsc:)rizs(3
pondientes bombas dosificadoras y una arqueta de tratamiento de 1,5%x15%13 metros
— Balsa de regulacién y homogeneizacion de efluentes de 600 m? de Capacida,d dotadz; de
dos agitadores de 2,5 kW de potencia y 100 difusores de aire alimenta(ios or un
soplante de émbolos rotativos de 500 Nm>/hora a una presion de 650 mbar. Los vgmdos
| se conducen al siguiente elementos por medio de una bomba de 25 m3/hora.
— Adicion de nutrientes para el desarrollo de los microorganismos, mediante la inyeccién
de unas soluciones de nitrégeno (urea) y de fésforo (4cido fosférico), contenidag en sen-
dos depdsitos y por medio de las correspondientes bombas dosificadoras.
— Tratamiento biolégico por fangos activados, en una balsa de 1.100 m? divididos en dos
cdmaras de 550 m® cada una, que permiten funcionar con las dos balsas en perfodos de
alta carga y de una cdmara en los de baja carga. Las condiciones de operacién en los dis-
tintos perfodos son las siguientes:
* Perfodo punta (octubre):
Carga mésica: 0,20 kg DBOs/kg MVS y dia.
Edad del fango: 8,0 dfas.
Carga volimica: 0,78 kg DBOy/m’ y dia.
Volumen del reactor: 1.100 m®.
* Perfodo de alta carga (octubre a enero):
Carga mdsica: 0,09 kg DBOs/kg MVS y dia.
Edad del fango: 15,8 dias.
Carga volimica: 0,37 kg DBOs/m’ y dia.
Volumen del reactor: 1.100 m°.
* Periodo de baja carga (resto del afio):
Con dos cdmaras operativas:
Carga médsica: 0,06 kg DBOy/kg MVS y dia.
Edad del fango: 21,6 dfas.
Carga volimica: 0,23 kg DBOs/m® y dia.
Volumen del reactor: 1.100 m?.
Con una cdmara operativa:
Carga mdsica: 0,09 kg DBOs/kg MVS y dia.
Edad del fango: 12,0 dfas.
Carga volimica: 0,46 kg DBOs/m’ y dia.
Volumen del reactor: 550 m?. '

La produccién anual de fangos deshidratados con una humedad dej 20 por 100 son las
siguientes:

Periodo punta (1 mes)......coevevevvevvvvn . 70 m?
Perfodo de alta carga (4 meses) .............. 140 m?
Perfodo de baja carga (7 meses) ......... 200 m?

Total: ..o 410 m?

La aireaci6n se realiza mediante 430 difusores de caudal unitario de 4 m*/hora dispues-
tos en el fondo de las balsas, con dos soplantes de émbolos rotativos de caudal unitario
de 950 Nm*/hora a una presién de 6 m.c.a. proporcionando las siguientes demandas de
aire:

Periodo punta (octubre): 1.425 m3/hora.

Perfodo de alta carga (octubre a enero): 956 m¥/hora.

Perfodo de baja carga (febrero a septiembre): 660 m*/hora.
La demanda de aire para mezcla en un reactor de fangos activados se sitda entre 20 a
- 30 m*/minuto y 1.000 m® de capacidad, precisdndose para 1.100 m*® una necesidad




POV IVFIUPIIVIIVFOVUUVUVUU U PVUUPDVO POV OV VNPV VOV DV UV VF S WDVF P VOOV D

1728 Tratado de enologia

Estacion depuradora de aguas residuales mancomunada del Barrio de la Estacién de Haro. La Rioja. (TARBES).

minima de 22 m*/minuto que equivale a 1.320 m3/hora, mientras que en la época de baja
carga con una cdmara de 550 m? se demandan 11 m*minuto o 660 m*/hora.

— Clarificaci6n secundaria y bombeo de recirculacién. A la salida del tratamiento biolé-
gico se separan el agua tratada y el fango biologico, mediante un decantador de 10
metros de didmetro por 3 de alto, con una altura de ldmina de agua de 3 metros, y de
fondo troncocénico donde se acumulan los fangos gracias a un dispositivo rascador de
fondo y superficie. Un pozo de bombeo recoge las aguas limpias enviandolas depuradas
al cauce receptor, existiendo otro de recirculacién de fangos con una bomba de 50
m>/hora, un tercer pozo con una bomba de 10 m¥ hora para el vaciado de fangos, y un
dltimo pozo con bomba para enviar al espesador las espumas y fangos extraidos por €l
rascador flotante antes mencionado. La instalacién posee un equipo de dosificacion de
hipoclorito sédico para prevenir la aparicién de bacterias filamentosas.

— Espesador de fangos de forma troncoconica, con 5 metros de didmetro y 3 metros de
altura, y un fondo inclinado con una pendiente del 8 por 100, donde los fangos proce-
dentes del decantador se concentran hasta lograr un 4 por 100 de sélidos, siendo enviado
el liquido sobrenadante hacia la balsa de homogeneizacion.

— Deshidratador de fangos y tolva de almacenamiento. Una centrifuga de masas o decanta-
dora de rendimiento de 5 a 9 m*/hora, recibe los fangos del espesador por medi.o de una
bomba de rotor excéntrico, siendo previamente dosificados con un polielectrohto catio-
nico como sustancia coagulante, obteniéndose un fango deshidratado y un h’quld(f resul-
tante enviado hacia la balsa de homogenizacién. Los fangos deshidratados s¢ envian cg?
uta bomba de rotor excéntrico 2 una tolva elevada de 20 m’® de capacifiaﬂﬁ domd_a .
compuertas tajadera para su descarga directa sobre los remolques o camiones de rans
porte.

— Sistema informatico de control automatico de la estacién depuradora.




Agua y vertidos enologicos 1729

Un ejemplo de lodos de depuracién de estaciones depuradoras de aguas residuales urbana y
agricola vinicola podria tener Ia siguiente analitica referida a materjy seca:

EDAR urbana EDAR vinicola
pH 1/5: 6,4 6,8
Nitrégeno: 52 % 39,8 g/kg
Fésforo: 23 % P,0, 4,5 g/kg
Materia organica: 13,7 % 86,6 %
Cadmio tota)- 4,1 mg/kg m.s. <10 mg/kg m.s.
Cobre total: 280 mg/kg m.s. 182 mg/kg m.s.
Niquel tota]: - 43 mg/kg m.s. 69 mg/kg m.s.
Plomo tota]: 140 mg/kg m.s. 62 mg/kg m.s,
Cinc tota]: 610 mg/kg m.s. 551 mg/kg m.s.
Mercurig total: 2,8 mg/kg ms. 0,2 mg/kg m.s.
Cromo tora: 470 mg/kg m.s. 54 mg/kg/m s.
Magnesio asimilable: 3.004 mg/kg m.s.
Calcio asimilable: 2.758 mg/kg m.s.
Sodio asimilable: 525 mg/kg m.s.
Potasio asimilable: 6.150 mg/kg m.s.
Hierro totg)- 5.340 mg/kg m.s.




JovevsrveoOoOPOTILVYTFIOOIVPOIOIISIOIVIEIPFIFOOUOPOOOOOIOIOOOPGIIIIEPVSEBDDVYOITOOETRDEY

1730  Tratado de enologia

residuales, en la que quedard claramente establecido el proceso de tratamiento utilizado y sy
composicién analitica; debiendo el receptor o usuario de estos lodos poseer la citada documen-
tacién, que podra ser objeto de la correspondiente inspeccion por las autoridades pertinentes.

Los suelos sobre los que podran aplicarse los lodos tratados, deberan tener una concentracion de
metales pesados inferior a los siguientes:

mg/kg de suelo seco

Suelos con pH < 7 Suelos con pH > 7
Cadmio: 1,0 3,0
Cobre: 50,0 2100
Niquel: 30,0 112,0
Plomo: 50,0 300,0
Cingc: 150,0 450,0
Mercurio: 1,0 1,5
Cromo: 100,0 150,0

Las muestras de suelo serdn la media de 25 muestras tomadas en una superficie inferior o
igual a 5 hectdreas, tomadas a una profundidad de 25 cm, salvo que la profundidad del horizonte
de laboreo sea mds baja, y en ningtin caso inferior a los 10 cm.

Los lodos tratados a utilizar en los suelos no excederan de los siguientes valores Ifmite en
metales pesados, analizado después de una descomposicién mediante dcido fuerte, y utilizando
la técnica de espectrometria por absorcién atémica. El limite de deteccién para cada metal no
debera superar el 10 por 100 del valor limite correspondiente.

mg/kg de materia seca

Suelos con pH <7 Suelos con pH > 7
Cadmio: 20 40
Cobre: 1.000 1.750
Niquel: 300 400
Plomo: 750 1.200
Cinc: 2.500 ©4.000
Mercurio: 16 25
Cromo: 1.000 1.500

Las cantidades maximas de lodos tratados que podrén aportarse al suelo por hectdrea y afo,
seran las que de acuerdo con el contenido en metales pesados de los suelos y lodos a aplicar, no
rebasen los valores limite de incorporacién de los siguientes valores de metales pesados:

Valores limite (kg/ha y afio)

Cadmio: 0,15
Cobre: 12,00
Niquel: 3,00
Plomo: 15,00
Cinc: 30,00
Mercurio: 0,10
Cromo: 3,00

. e e . .s- .z enla
En todo caso, se establecen las siguientes prohibiciones a la utilizacién de estos lodos
agricultura: T



Como regla general, [os lodo
en la fase de produccién. Si surgen cambios en la calidad de [as aguas tratadas, [a frecuencia de
tales andlisis deberg aumentarse. St los resultados de los andlisis no varfan de fo
tiva a lo largo de un periodo de un afio, los lodos deberdn analizarse, a] Menos, con la frecuepcia
que aconseje su variacién estacional ¥» €Omo maximo cada doce meses. Fn ¢l caso de depurado-
ras con capacidad de tratamiento inferior 4 300 kg DBOS por dfa, correspondiente a 5.000 yp;.
dades de habitantes equivalentes, el andlisis de los Jodog se limitard una vez al afio. o pardme-